
РЕШЕНИЕ № 666

14 июля 2017г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

Члены Комиссии: <…>,

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных Общества с ограниченной
ответственностью «Перспектива» (далее – ООО «Перспектива», заявитель), Администрации
Алзамайского муниципального образования (далее – заказчик),

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации об аукционе в электронной
форме в порядке, предусмотренном ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),
Приказом ФАС России от 19.11.2014г. № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Перспектива» на положения
документации об аукционе в электронной форме «Строительство блочно-модульной котельной
в г. Алзамае».

В соответствии с доводами жалобы заказчиком при формировании документации об
электронном аукционе допущены нарушения ст.ст. 31, 37, 66 Федерального закона № 44-ФЗ.

Заказчиком представлены письменные возражения по доводам, изложенным в жалобе.

В ходе рассмотрения жалоба Комиссией установлено, заказчиком 22.06.2017г. на
Официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещены извещение о проведении электронного аукциона для закупки №
0134300066817000012 и документация аукциона в электронной форме на право заключения
муниципального контракта на  строительство блочно-модульной котельной в г. Алзамае
(далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 24 478 600 рублей 00 копеек.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об электронном аукционе
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с ч.ч. 3 - 6 ст. 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Пунктом 1 части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено, что вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать наименование, фирменное

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=54552AD366BD89B66515B9D58E725C89DCDAE7A0AC2D937B9EA0D490EE85C20409AB0F1E63515F95J0mFA
consultantplus://offline/ref=54552AD366BD89B66515B9D58E725C89DCDAE7A0AC2D937B9EA0D490EE85C20409AB0F1E63515F97J0mBA


наименование (при наличии), место нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного
органа участника такого аукциона;

 Требования к составу второй части заявки на участие в электронном аукционе установлены в
пункте 17 части II документации об аукционе, при этом, установленное заказчиком
требование о наличии в составе второй части заявки информации об идентификационном
номере учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника аукциона не сопровождается
словами «(при наличии)».

Таким образом, заказчиком допущено нарушение п. 1 ч. 5 ст. 66 Федерального закона № 44-
ФЗ.

В соответствии с ч. 3 ст. 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями
1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В силу ч. 2 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ Правительство Российской Федерации
вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, дополнительные требования.

Так, Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015г. № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые
по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям» (далее - Постановление Правительства № 99)
утверждены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов (Приложение № 1 к постановлению Правительства
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99).

Постановлением Правительства РФ от 14.11.2016 N 1185 внесены изменения в приложения N 1
и 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99.

Так, согласно п. 2 Приложения № 1 к Постановлению Правительства № 99 в редакции от
14.11.2016г. в случае выполнения работ строительных, включенных в 41.2, 42, 43 (кроме кода
43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей к участникам закупки устанавливается дополнительное
требование о наличии наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение соответствующих работ строительных за последние 3
года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены

consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C828064E774DC3837C5BF10691F32BC1B0700B68DA59F3AF4485839D6E2D6E79x1H
consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C828064E774DC3837C5BF10691F32BC1B0700B68DA59F3AF4485839D6E266F79x5H
consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C828064E774DC3837C5BF10691F32BC1B0700B68DA59F3AF4485839D6F226D79x0H
consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C828064E774DC3837C5BF10691F32BC1B0700B68DA59F3AF4485839D6E266879x4H
consultantplus://offline/ref=244392F61853A30C29C828064E774DC3837C5BF10691F32BC1B0700B68DA59F3AF44858579x9H
consultantplus://offline/ref=10A753F3D85F3DF4EB68015D2BBFEC4B5B87CC7B545977AD5798F3598EE764AA99C649271E9761D7wDR8C
consultantplus://offline/ref=DE43265F4A6D3D6BC7A60583F0AEA5A9D6DD7792CBFDECCF768D8F25BFDB66CA8E6C4C09435F26A1NCA9I
consultantplus://offline/ref=DE43265F4A6D3D6BC7A60583F0AEA5A9D6DD7792CBFDECCF768D8F25BFDB66CA8E6C4C09435F25AFNCADI
consultantplus://offline/ref=DE43265F4A6D3D6BC7A60583F0AEA5A9D6DD7792CBFDECCF768D8F25BFDB66CA8E6C4C09435F22ADNCAAI
consultantplus://offline/ref=DE43265F4A6D3D6BC7A60583F0AEA5A9D6DD7792CBFDECCF768D8F25BFDB66CA8E6C4C09435F22A1NCACI


контракта, договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка.

Также Постановление Правительства № 99 определяет перечень документов,
подтверждающих соответствие участников закупки дополнительным требованиям, а именно:

копия исполненного контракта (договора);
копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные
реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском
учете", и подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта
(договора) (за исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не
ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке;
копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации). Указанный документ (документы) должен
быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке.

Дополнительные требования в соответствии с ч. 2 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ,
Постановлением Правительства № 99 установлены заказчиком в пункте 20 части II
документации об аукционе.

При этом, требование и документы, подтверждающие соответствие участников закупки
данному требованию, не соответствуют действующей редакции Постановления
Правительства РФ № 99, что является нарушением  ч. 2 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ, п.
2 Приложения № 1 к Постановлению Правительства № 99.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение ч. 2 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ, п.
2 Приложения № 1 к Постановлению Правительства № 99.

Доводы заявителя о нарушении заказчиком ст. 37 Федерального закона № 44-ФЗ в ходе
рассмотрения жалобы не подтвердились.

Часть 1 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ определяет, что любой участник закупки, а
также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что положения документации об аукционе не
нарушают и не могут нарушить права и законные интересы ООО «Перспектива», так как
заявитель не обладает свидетельством о допуске к выполнению работ в соответствии с
Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 № 624, которое требуются заказчиком в документации
об аукционе, следовательно, не может принимать участие в электронном аукционе и быть
признан победителем электронного аукциона.

На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о
нецелесообразности выдачи предписания.

Руководствуясь ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

consultantplus://offline/ref=7F710E4446947BF36D1DD47294117814C0B1D95F17BBE74443378F89B09422B772DE25C6B23EDB3B7EP5I


нужд», Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» частично обоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим п. 1 ч. 5 ст. 66, ч. 2 ст. 31 Федерального закона № 44-

ФЗ, п. 2 Приложения № 1 к Постановлению Правительства № 99.
3. Направить копии решения сторонам по жалобе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС

России для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной
ответственности.

5. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения
поставщика в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>

 


